PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

OF. Nº 782/2024                                 Guaíba, 08 de outubro de 2024.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  121/2024,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou o Requerimento nº 360/2024 apresentado pela Bancada do

Cidadania.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

1.  Qual  o  posicionamento  atual  do  Executivo  sobre  a  oferta  de  atendimento

domiciliar em fisioterapia (Home Care) na rede pública de Guaíba, conforme o

questionamento feito no Requerimento nº 346/2022?

2.  Quais os principais desafios,  incluindo financeiros,  para a execução deste

projeto, e quais medidas estão sendo tomadas para superá-los?

3.  Existe  algum levantamento  sobre  o  número  de  pacientes  que  necessitam

desse tipo de atendimento, e de que forma o Executivo planeja atender essa

demanda?

R
E

Q
 3

60
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: B

an
ca

da
 d

o
C

id
ad

an
ia

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

C
B

E
B

2D
C

97
2F

05
C

C
D

23
14

B
B

5D
35

00
D

31
1

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

70
22

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio  deste  em  atendimento  ao  requerimento  nº  360/2024  oriundo  da

Bancada  do  Cidadania,  informamos  primeiramente,  que  o  home care  é

conjunto de atividades prestadas no domicílio, caracterizadas pela atenção em

tempo  integral  ao  paciente  com  quadro  clínico  mais  complexo  e  com

necessidade de tecnologia especializada, sendo indicado em casos de pacientes

nos quais o quadro clínico exige procedimentos de internação que possam ser

atendidos fora de uma unidade hospitalar, aqueles pacientes que necessitam

por exemplo de suporte ventilatório, administração de medicamentos injetáveis,

procedimentos  mais  evasivos  com  equipe  multidisciplinar  24h  ao  dia  com

profissional  médico  e  enfermeiro,  diferindo  assim  dos  cuidados  básicos  em

domicílio que podem ser realizados por familiares ou cuidadores.

O Município dispõe atualmente de dois serviços de fisioterapia presencial:
o Serviço Municipal de Fisioterapia e a Clínica Santa Rita, conveniada com a
Secretaria  de  Saúde  Estadual.  Para  pessoas  acamadas  é  disponibilizado
transporte (ambulância) com agendamento. O Plano Municipal de Saúde prevê
o atendimento em fisioterapia domiciliar e estamos empenhados para colocar
este serviço à disposição dos Munícipes até 2025, prazo que vige o referido
plano. Salientamos que outras ações na área da saúde estão sendo executadas
como abertura de novas Unidades de Saúde, Centro de Especialidades entre
outras. Contando  com  a  costumeira  atenção  e  colaboração.  Ficamos  à
disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                        Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
João Caldas
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO

SOARES

REINALDO:8992

3570010

Assinado de forma digital

por MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2024.10.08

10:56:21 -03'00'

R
E

Q
 3

60
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: B

an
ca

da
 d

o
C

id
ad

an
ia

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

C
B

E
B

2D
C

97
2F

05
C

C
D

23
14

B
B

5D
35

00
D

31
1

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

70
22

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010